Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Diplomová práce

rok 2009 / 2010

Bogdan Dichev

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav bohemistických studií

Diplomová práce

Bogdan Dichev

Jazykové aspekty hanlivého humoru Haškova Švejka
v porovnání s jeho bulharským překladem

Language aspects of vituperative humor of Hašek's Švejk
in comparison with his bulgarian translation

Praha 2010

Vedoucí práce:
Prof. PhDr. Hana Gladkova, CSc.

Na tomto místě bych chtěl vřele poděkovat prof. PhDr. Haně Gladkove, CSc. za odborné vedení mé práce, za cenné připomínky a poznámky, za obětavý pedagogický a hlavně lidský přístup a za velkou a neúnavnou trpělivost.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze

podpis

08. srpna. 2010.

.....

Resumé

Klíčová slova a výrazy: překladový ekvivalent, jazyková situace, aktualizace překladu, oprávněná hanlivá slova, vulgarismus, vulgární humor, komická inkongruence, komická reduplikace, statistický přehled, humorně funkční vulgarismy, mechanismy provokace komického efektu, jazykové a významové aspekty organizace komického efektu, inverze, interference, transpozice, transpoziční algoritmus.

Diplomová práce se sestává z úvodní části, čtyř kapitol a závěru.

Úvodní část představuje román Jaroslava Haška a osobnost jeho překladatele do bulharského jazyka – profesora Svetomira Ivančeva.

První kapitola představuje obecné metodologické a teoretické otázky. Pozastavuje se nad nežídka negativní čtenářskou recepcí Haškova románu v souvislosti s jednou jeho specifikou – přítomností slangových a vulgárních slov; probírá možné rozdělení vulgarismů z hlediska humorného efektu na inertní a funkční; přihlíží k ideji o normativní zakotvenosti a oprávněnosti hanlivých slov v románu z hlediska jeho tématické orientace; nabízí stručný nárys Haškově humoru, stanoví teoretická směřování a pracovní terminologický aparát, zmiňuje se o možných vztazích mezi humorem a necenzurními slovy na principu komické inkongruence; určuje potíže překladu v diachronním plánu vzhledem k vývoji jazykové situace a k možným potřebám jeho aktualizace; seznamuje s metodami excerptce vulgárních slovní zásoby a s terminologickým pojmovým repertoárem K. J. Obrátily a nastiňuje tématické oblasti a sémantická centra pro třídění vulgarismů.

Druhá kapitola se soustřeďuje na statistický přehled, analýzu a klasifikaci obecných, oprávněných hanlivých slov v Haškově románu a doprovází rozbor každé lexikální jednotky krátkými komentáři. Uvedeny jsou citace, užití daného překladového ekvivalentu se projednává podle jeho postojů vůči dvěma orientačním bodům: kontextuální adekvátnosti a současnému stavu bulharského jazyka s ohledem na možná aktualizující překladová řešení. Probráno je čtyřiapadesát lexikálních jednotek, sestaveny jsou seznamy překladových ekvivalentů a výrazů, ty jsou souborně zařazeny také do přílohy na konci práce. Výsledkem analýzy je závěr, že překlad cílevědomě dodržuje (dokonce i v této přesně vymezené slovníkové sféře) lexikální a stylovou distanci, aby zachoval atmosféru historické vzdálenosti a duch epochy před první světovou válkou. A proto idea o aktualizaci překladu zejména v této části lexikální zásoby, tak typická pro Haškov román, se jeví jako částečně možná, ale obtížná a riskantní.

Třetí kapitola představuje klasifikaci vulgarismů v Haškově románu podle předem daného klasifikačního schématu popsaného v první kapitole. Podle vzoru statistické analýzy tzv. oprávněných hanlivých slov (v druhé kapitole) sestavuje obecný přehled všech registrovaných vulgarismů – celkem 170 výskytů. Bylo zjištěno, že počet vulgarismů odpovídá jedné tisíciny z celkového počtu slov v díle, neboli 0,01%. Formuluje se stanovisko, že nechuť některých čtenářů vůči tomuto dílu, jež uvádí jako důvod jeho hrubý jazyk, je z hlediska množstevních parametrů vulgární slovní zásoby de facto neoprávněná. Stanoví se předpoklad, že čtenářská předpojatost je spojena především s vulgarizačními situacemi, které jsou v románě jevem neřidkým a často jsou ztvárněny dokonce bez přítomnosti vulgárního slova. Komentáře sledují směr, který byl stanoven již v druhé kapitole.

Čtvrtá a poslední kapitola se zaměřuje na ideu o dimenzích humoru ve vulgárních slovech a o jazykových aspektech cynického humoru jakožto tvůrčím způsobem organizovaného a cílevědomého procesu výstavby textu. Představeny jsou tři úrovně organizace a užití vulgarismů v jejich možných spojitostech s humorem. Elementárně ponižující je aspekt jazykového primitivismu, který nemá k literární komice žádný vztah. Inkongruenční úroveň je systémově předurčená, odhaluje vulgarismus jako prvek funkčně organizované kontrastní lexikální dvojice, která provokuje humorný efekt. Reduplikace je třetí úroveň umělecké organizace vulgarismu a je úzce spojena s myšlenkovitou komikou, s hrou představ, vůbec – s imaginací. Podle taxonomie Henri Bergsona se analyzují funkční projevy humoru u vulgarismů ve třech jazykových aspektech jejich významové organizace – inverzi, interferenci a transpozici. Výsledná koncepce stanoví, že vulgarismus jako prvek humorné organizace jazyka patří k širšímu významovému a situačně-scénografickému kontextu, ve kterém se v fakticky plně projevuje jeho komická podstata.

Závěr sumarizuje a zevšeobecňuje závěry spojené se specifícností Haškova humoru a s přednostmi bulharského překladu jeho románu. Nastiňuje nejobecnější zásady překladu s ohledem na zachování komické „rezonance“ při transformaci slov a výrazů necenzurní povahy, přitom nejenom v mezích konkrétní lexikální jednotky nebo slovního spojení, ale v perspektivě celého kontextu propojeného s efektem komické sugesce.

Annotation

Key words and figures of speech: translated equivalent, linguistic situation, actualization of the translation, justly used offensive words, vulgarism, vulgar sense of humor (broad humor), comical incongruity, comical reduplication, statistic review, humorously functional vulgarisms, mechanisms for provocation of comical effects, linguistic and semantic aspects of the organization of the comical effect, inversion, interference, transposition, transposition algorithm

The diploma paper consists of an introductory part, four chapters of presentation and a conclusion.

The preface introduces Jaroslav Hasheck's novel and the person of its Bulgarian translator – Professor S. Ivanchev.

The first chapter presents general methodological and theoretical matters. It pitches on the frequently negative contingent readers' reception of Hasheck's novel related to a lexical specificity of his – the usage of slang and vulgarisms; it examines the possible differentiation of the vulgarisms as inert and functional according their humorous effect; it alludes to the idea of a normative permanence and the justification of filthy words in the novel due to its thematic orientation; it sketches out the characteristics of the humour displayed in "Shveik"; it determines the theoretical indications and the functioning terminological apparatus, it lays out the possible links between humour and obscene words on the basis of the comical incongruity; it fixes on the problematic aspects of the translation – the diachronic aspect and its relationship with the constantly developing linguistic situation and the potential necessity of its actualization; it introduces the methods of excerption of the vulgar lexis and the terminological notional instrumentation of K.J.Obratill by outlining the thematic fields and the semantic centurms for the classification of vulgarisms.

The second chapter focuses on the statistical review and classification of the general, justly used offensive words in Hasheck's novel, accompanying the presentation of every individual lexical unit with brief commentaries. Citations are brought in; the usage of a given translated equivalent is discussed, taking the contextual adequacy and the contemporary state of the Bulgarian language into account, on account of possible actualizational decisions in the translation. There are fifty four lexical units reviewed plus lists and translated analogues and expressions composed and published in the appendix at the end of the paper. The expose reaches the conclusion that the translation has kept (even in this narrowly contingent lexical sphere) a deliberate lexical and stylistic distance, in order to preserve the atmosphere of the

historical gap and the spirit of the age pre-World War One. It is for that reason that the idea of the actualization of the translation in this particular lexical field, so peculiar to Hasheck's novel, seems only partially possible, but problematic and risky.

The third chapter presents the classification of the vulgarisms of Hasheck's novel in accordance with the classificational system introduced in Chapter One. On the principle of the statistical counting of the so called justly used offensive words (in Chapter Two) the expose constitutes a general review of all the registered vulgarisms – 170 usages in total. The volume of the vulgarisms is established to equal one thousandth of the total number

[…]


Nakonec je třeba říci něco i o bulharském překladu, který jsme sledovali od začátku, ale který byl záměrně ponechán stranou během rozvažování v poslední kapitole.

Jako na každém překladu lze i v bulharském překladu Osudů možná nalézt řešení, které bychom mohli označit jako nedostatky, je to nevyhnutelná daň odlišnosti každých dvou jazyků vůbec. Podstatu kvality překladu je třeba hledat spíše v jeho úspěšných a tvůrčím způsobem uskutečněných transformacích.

Bulharský překlad Osudů vyniká zejména tím, že se v maximální míře blíží Haškovu humoru a v nejpřirozenějších kontextech zachovává jeho podstatu. Tuto kvalitu shledáváme obzvlášť v oblasti obscénních slov.

⁸⁸ V tomto ohledu se o humorně konotovaných vulgarismech dá mluvit jako o sekundárně expresivně-emočních slovech – viz ВЪТОВ, Върбан: *Лексикология на българския език*. Велико Търново: Абагар, 1998. s. 233-234. „Специфичното за думите от този тип е, че те придобиват емоционално-експресивните се свойства чрез целенасочена семантична, граматическа или словообразователна вторична намеса“.

⁸⁹ V dílech založených na komice bývá porušena rovnováha vztahů: pravidla i zákonitosti (společenské, logické atd.) neplatí stejně pro všechny. Takovou asymetrii nacházíme i při výstavbě postav: jedné postavě (nebo několika) bývá takřka „vše dovoleno“, jiní jsou spoutáni „normálními“ zákonitostmi. Tak je i Švejk nadán onou pružností a nezranitelností komických postav, která je vede přes všechna úskalí faktických situací i požadavků pravděpodobnosti a logiky. Vnitřní rozpornost této figury – rozdíly, které by se při zúženém pohledu bez zření k funkci postavy v díle musely jevit jako nepřeklenutelné – je integrována jasnou úlohou této postavy v umělecké výstavbě celého díla. HAUSENBLAS, Karel: K výstavbě „postav“ v prozaickém textu (Na materiálu z děl M. A. Šimáčka a J. Haška). In: *Bulletin Vysoké školy ruského jazyka a literatury 5*, Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1961. s. 162.

V první řadě se překlad nebojí přesnosti a nehledá rafinované parafráze.

Výrazové překladové ekvivalenty berou v úvahu kontextovou roli slova v rozvádění situační komické improvizace. Ekvivalenty jsou vybírány optikou perspektivy situací, vzniku a humorného uplatňování expresiv.

Překlad dbá na stylové odstíny slova vzhledem k situaci promluvy, takže si dovoluje zjemňovat a zdršňovat – odvážně, ale přesně zachází s eufemismy a disfemismy.

S tímto jevem se setkáváme zejména u bezekvivalentní slovní zásoby nebo bezekvivalentních významů bulharského překladového řešení. Překlad má vyostřený cit pro všechny slovní hříčky hanlivého humoru a pokud je to nutné, je připraven změnit celou strukturu jazykového jádra humorného komplexu, což se v bulharštině může reflektovat jak ve změně logiky humorné situace (srov. analýzu nápisu na zdi *My na vojnu nepůjdeme...*), tak i ve změně řečové charakteristiky postavy – řeč sapéra Vodičky zpestřená osmnácti disfemismy slova *копеле* zní v bulharštině docela drsně.

Překlad hledá všechny možnosti intenzifikace významu anebo se jí, když je to zapotřebí, vyhýbá, ovšem je schopen nahradit elidované hanlivé slovo jiným prostředkem – popisným výrazem, vedlejší větou, specifickým expresivním adjektivem.

Překlad nikdy nevynechává funkčně podmíněný vulgarismus.

U ojedinělých slov lze navrhnout jiná překladatelská řešení. Ani z dnešní perspektivy pro nás není jasný překlad slova *hezoun* jako *лъскач*. Slovo bylo poprvé zaznamenáno v prvním bulharském slovníku Petka Vojnikova z roku 1930⁹⁰ a pochopitelně bylo profesoru Ivančevovi známé, blízké a přirozené. Kupodivu dnes toto slovo navíc v této situace nabývá významu zcela jiného a vulgárního. Takže jsme uvažovali, že asi jde o metaforické užití adjektiva *лъскав* (*lesklý – hezký – hezoun*) a následně za typografickou chybu, když si pracovníci v tiskárně (míníme dobu před příchodem počítačů) vyložili slovo jinak, podle logiky vulgárního oslovení, a „opravili“ překladatelovu a redaktorovu chybu záměnou posledního písmena. Může li místy překlad působit takové zmatky, můžeme klidně říct, že je zapotřebí jeho jemně vybrousit. Ale ovšem jen jemně.

Protože co se týká vulgárních a hanebných slov překlad zachází s předlohou opatrně a spolu s reáliemi a historismy se snaží držet časovou distanci a vytvářet jazykový dojem vzdálených časů předválečné a válečné Evropy.

Obecně bulharský překlad zachovává nejtypičtější vlastnosti světového českého románu. v podobě maximálně blízké originálu. Jde o tu pořád živou a nekonečnou sílu

⁹⁰ Viz АРМЯНОВ, Георги: *Речник на българския жаргон*. София: Фигура, 2001. s. 194. ISBN 954-9985-05-9

tryskající Haškovy komiky. A proto bude profesor Ivančev v paměti čtenářů Osudů nejenom jako jejich překladatel, ale jako jazykovědec i jazykový tvůrce – o něco víc, než si sám přál.

KONEC
