Oponentský posudek diplomové práce

*Jazykové aspekty hanlivého humoru Haškova Švejka v porovnání s jeho bulharským překladem*

Bogdan Dichev

Ústav bohemistických studií, FF UK, Praha 2010

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Hana Gladkova, CSc.

Předkládaná diplomová práce obsahuje úvodní část, čtyři kapitoly, závěr, přílohy. Svým tématem zasahuje do tří vědních oblastí – literární vědy, jazykovědy a teorie a kritiky překladu. Téma je zpracováno náležitě, autor uplatňuje jednotný metodicko-metodologický přístup a pojmoslovný aparát (směr analýzy od českého originálu k bulharskému textu, konfrontační rozbor originálu a překladového řešení), a to za použití statistických postupů a korpusových nástrojů. Je třeba vyzdvihnout autorovu snahu o přesnost a jasné vymezení obsahové stránky termínů. Text je promyšleně rozvržený a jednotlivé části mezi sebou náležitě propojeny.

Úvodní část představuje zevrubně dílo J. Haška a osobnost jeho překladatele do bulharštiny – prof. Svetomira Ivančeva.

V první kapitole autor představuje metodologické a teoretické otázky související se zvoleným tématem. Pozastavuje se nad nejednotnou čtenářskou recepcí Haškova románu v souvislosti s přítomností vulgárních slov. Dále autor probírá možné rozdělení vulgarismů z hlediska humorného efektu (inertní vs. funkční) a vyzdvihuje myšlenku normativní zakotvenosti a oprávněnosti hanlivých slov v románu z hlediska jeho tematické orientace. Stručná charakteristika Haškova humoru uvádí zároveň vymezení teoretických východisek a pracovní terminologický aparát; vztah mezi humorem a hanlivými slovy je nalezen v principu komické inkongruence. Dále autor seznamuje s metodami excerptce vulgární slovní zásoby a nastiňuje tematické oblasti a sémantická centra pro třídění vulgarismů.

Druhá kapitola nabízí statistický přehled, analýzu a klasifikaci obecných, oprávněných hanlivých slov; rozbor lexikálních jednotek je opatřen krátkými komentáři. Užití jednotlivých překladových ekvivalentů je probíráno z hlediska kontextuální adekvátnosti a v souvislosti se současným stavem bulharského lexika místy jsou navržena možná aktualizující překladová řešení. Zde je celkem analyzováno čtyřiapadesát lexikálních jednotek, kdežto seznamy

překladových ekvivalentů hanlivých výrazů jsou souborně zařazeny do přílohové části diplomové práce. Rozbor dokládá autorův závěr, že je v překladu cíleně dodržena (i v této přesně vymezené tematické sféře) lexikální a stylová distance, aby byla zachována atmosféra historické vzdálenosti a duch epochy před první světovou válkou. Z tohoto důvodu pokládá autor myšlenku o aktualizaci překladu Haškova románu za obtížnou a riskantní.

Třetí kapitola představuje klasifikaci vulgarismů v Haškově románu podle zvoleného klasifikačního schématu popsaného v první kapitole. Zde autor podává celkový přehled všech registrovaných vulgarismů (celkem 170); zjišťuje, že počet vulgarismů odpovídá 0,01 %, tj. jedné tisícině z celkového počtu slov v díle. Tato skutečnost ukazuje, že nechuť některých čtenářů vůči tomuto dílu, kteří uvádí jako důvod jeho hrubý jazyk, je z hlediska číselných parametrů užitých vulgárních slov a výrazů prakticky neoprávněná. Takové postoje jsou podle autora spojeny spíše s obscénními situacemi, které jsou často ztvárněny bez přítomnosti jediného vulgárního slova.

Závěrečná kapitola pojednává o různých dimenzích humoru, zejména o jazykových aspektech cynického humoru jako cíleného prvku výstavby uměleckého textu. Představeny jsou tři úrovně organizace a užití vulgarismů v souvislosti s vytvářením humorného efektu: a) jazykový primitivismus jako elementárně ponižující úroveň je dle definice z pozorování vyloučen, neboť nemá k literární komice žádný vztah; b) inkongruenční úroveň je systémový předpoklad pro uplatnění vulgarismu jako prvku funkčně organizované kontrastní lexikální dvojice, která provokuje humorný efekt; c) reduplikace je úzce spojena s myšlenkovou komikou, s hrou představ a imaginací.

Dále jsou v kapitole analyzovány funkční projevy užití vulgarismů pro dosažení humorného vyznění, a to ve třech aspektech jejich významové organizace – inverzi, interferenci a transpozici (dle taxonomie H. Bergsona). Rozbor jazykového materiálu dokládá autorovo stanovisko, že vulgarismus jako prvek humorné organizace textu patří k širšímu významovému a situačně-scénografickému kontextu, ve kterém se může plně projevit jeho komická podstata.

Závěr shrnuje a zevšeobecňuje poznatky o specifičnosti Haškova humoru a vyzdvihuje přednosti bulharského překladu románu. Autor připomíná obecné zásady překladu ohledně zachování komické „rezonance“ při transformaci slov a výrazů necenzurní povahy, jak v mezích konkrétní lexikální jednotky nebo slovního spojení, tak i v perspektivě celého kontextu propojeného s efektem komické sugesce.

Soupis použité literatury a použitých odborných zdrojů je zpracován pečlivě, nicméně některé jeho rysy se jeví jako redundantní, např. číslování při abecedním řazení, opakované plné citace zdrojů v poznámkách pod čarou.

Práci uzavírá bohatá přílohová část, která představuje konfrontační seznamy hanlivých slov a jejich bulharských překladových ekvivalentů formou přehledných tabulek, dále abecední seznamy lemmatizovaných tvarů jednotlivých překladových řešení, seznam překladových řešení víceslovných jednotek (slovních spojení a frazému), seznam vulgarismů v konfrontaci s jejich překladovými ekvivalenty, a to dle jednotlivých tematických oblastí (rovněž v přehledném tabulkovém zpracování).

Práce ukazuje, že autor ovládá specifika odborného vyjadřování v češtině, i když místy lze spatřovat jistý vliv bulharštiny (např. při volbě časové perspektivy věty, odkazových prvků, příp. jednotlivých slov). Místy by byl rovněž vhodnější méně osobní způsob vyjadřování, zbavený autorových pocitových introspekcí a hodnotících soudů (v odborném textu, jakým by měla být diplomová práce, jsou obavy a pocity autora spíše rušivým prvkem). Zvolený esejistický až beletrizující tón textu vede místy k přehnaným tvrzením (srov. komentář k slovu *sranda* na s. 77) či k nepřesnosti vyjadřování (např. komentáře k slovesu *vyspat se* na s. 60) nebo vyznívá nepatříčně (komentář k slovu *hovno* na s. 74).

Některé „prohřešky“ textace, mající systémový ráz, by měly být odstraněny při dalším zpracování tématu, které je mimochodem ve výkladu mnohokrát deklarováno. I když nesnižují celkovou obsahovou hodnotu práce, často brání jednoznačné interpretaci řečeného, nepřijatelná je zejména nejednoznačnost vztahu mezi citací cizí myšlenky a vlastním autorovým komentářem (srov. např. poznámky 65, 69, 77, 79 aj.).

Pro obhajobu samotnou bych ráda požádala autora, aby rozvedl uplatňovanou typologii hanlivých slov a komentoval míru možné aktualizace překladu.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl p. Bogdanu Dichevovi udělen titul Mgr.

V Praze 5. 9. 2010

Albena Rangelova, Csc.

Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i.